
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  29Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO N° 861280 REFERENTE A ERRATA DA 

PORTARIA Nº 194/2022-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.145 
DE 07/10/2022

Onde se lê:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
2052598 Cleide Cilene Abud Ferreira 04/11/2022 a 18/11/2022 2020/2021

Leia-se:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
2052598 Cleide Cilene Abud Ferreira 21/11/2022 a 05/12/2022 2020/2021

Protocolo: 872372
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 993/2022 – ARCON – PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/1275818 - ARCON-GTT; RESOLVE:I – AUTORIZAR 
VERA LUCIA CAMPOS QUINTAIROS, matricula nº 5909897/5, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR I, a gozar vinte (20) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 02/01/2023 a 21/01/2023. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 872542
PORTARIA Nº 996/2022 – ARCON-PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR ROGERIO DOS 
SANTOS SOARES, para exercer o cargo de SECRETARIO I nesta ARCON-PA. 
A contar do dia 01/11/2022. II O efeito desta portaria retroagirá a conta 
de 01/11/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
4 NOVEMBRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 872540
PORTARIA Nº 994/2022 – ARCON – PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/1411729 - ARCON-GNUJUR; RESOLVE: I – AUTORIZAR 
CAMILA ATAIDE DE LIMA NASCIMENTO, matricula nº 5946055/2, ocupante 
do cargo de GERENTE, a gozar quinze (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 16/11/2022 a 30/11/2022. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 872560
PORTARIA Nº 995/2022 – ARCON-PA, DE 28 OUTUBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º – TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 490/2022 – ARCON-PA, de 29 de Junho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.028 de 30/06/2022, de nomeação do senhor 
ROGERIO DOS SANTOS SOARES, no cargo de SECRETÁRIO I. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE OUTUBRO DE 2022. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 872552

PORTARIA Nº 992/2022– ARCON-PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5952251/1 Andre Luiz Soares Pereira 10/12/2020 A 09/12/2021 02/01/2023 a 31/01/2023

5952256/1 Antonia Adriele Rabelo do Nascimento 
de Sousa 10/12/2021 A 09/12/2022 19/12/2022 a 17/01/2023

5946514/1 Bruno Leonardo Souza Silva 14/02/2021 A 13/02/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

2035189/1 Carlos William Vieira dos Santos 01/03/2021 A 28/02/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

8002833/1 Clauton Nazareno Marques Leal 05/04/2021 A 04/04/2022 09/01/2023 a 07/02/2023

5045363/1 Eliane Rocha de La osa Cabeza 29/01/2021 A 28/01/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

5953830/1 Francisco de Paula Ferreira Nunes 17/02/2021 A 16/02/2022 12/01/2023 a 10/02/2023

5947523/1 Jose Francisco Santos Soares 01/04/2021 A 31/03/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

5948110/2 Lucas da Cunha Ferreira 10/04/2021 A 09/04/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

54194152/1 Manoel Pereira dos Santos Leite 01/12/2021 A 30/11/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

5943617/2 Moises Rodrigues Figueiredo 10/12/2020 A 09/12/2021 02/01/2023 a 31/01/2023

5946341/1 Panmela Iracy Brandao Quaresma 
Machado 08/02/2021 A 07/02/2022 01/01/2023 a 30/01/2023

5862809/3 Roberto Carlos Zaidan Coelho 06/06/2021 A 05/06/2022 02/01/2023 a 11/01/2023

51855738/1 Luiz Frederico Coelho Borges 09/05/2021 A 08/05/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

5893336/3 Marcos Alexandre Silva de Souza 10/12/2020 A 09/12/2021 02/01/2023 a 31/01/2023

57192352/1 Sheyziane Nobre Portilho 10/12/2021 A 09/12/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

57192181/3 Valdiney Ferreira Gomes 10/12/2020 A 09/12/2021 02/01/2023 a 31/01/2023

57173556/1 Valdir da Silva Malcher 21/07/2021 A 20/07/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 872402
PORTARIA Nº 997/2022 – ARCON – PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/1411729 – ARCON-GNUJUR; RESOLVE: I – DESIGNAR 
AMANDA GOMES RODRIGUES ISHAK matrícula nº 5902899/1, a responder 
como GERENTE desta ARCON/PA, no período a contar de 16/11/2022 
a 30/11/2022, durante as férias da titular, CAMILA ATAIDE DE LIMA 
NASCIMENTO, matrícula nº 5946055/2. II - Esta Portaria entrará em 
vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 872567

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 14/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará-ARCON-PA/ Empresa JET Locadora. Objeto do contrato inicial: 
Locação dos veículos. Objeto e justificativa de aditamento: O reajuste de 
valor no percentual de 6,516000%, referente ao IGP-M/FGV, índice acumu-
lado no período de Novembro/2022 a Outubro/2023. Da fundamentação 
legal: legal o inciso II do art. 57, combinado com o art. 65, d, § 1º da 
Lei nº 8.666/93 de 21.06.93, com as alterações introduzidas pela Lei n ° 
9.648/98. Valor: R$ 912.522,32 (Novecentos e doze mil, quinhentos e vin-
te e dois reais, e trinta e dois centavos) estimados anuais. Dotação orça-
mentária: PROJ/ATIV. 04.122.1297.8338.0000. PI: 412.000.8338C. FON-
TE/N. DESP.: 0261 e 0661/339033. AÇÃO: 233206. Data da Assinatura: 
04.11.2022. Endereço da Contratada: C.N.P.J/MF nº. 16.685.710/0001-
32, situada a Travessa Enéas Pinheiro,1639, Bairro, Marco, CEP: 66095-
105, Belém-Pa. Diretor Geral: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 872566


